
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� � � 
�
� ��� � ���	� 
 ������	����
�� � �� �� ����	� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SOCIOEDUCATIVAS

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 15/08/2024

PÁGINA 26 - 2ª COLUNA

EXTRATO DE TERMO

Processo nº SEI-0300020065172024.

Onde se lê: ... OBJETO: Serviço Manutenção Preventiva e Corretiva
nos Grupos Geradores, nas unidades do DEGASE durante o período
de novembro e dezembro de 2023 ...

Leia-se: ... OBJETO: Serviço Manutenção Preventiva e Corretiva nos
Grupos Geradores, nas unidades do DEGASE durante o período de
maio de 2024 ...

Id: 2587728

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SOCIOEDUCATIVAS

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas.
PARTES: Departamento Geral de Ações Socioeducativas-DEGASE e
a empresa RESTAURANTE NOVA RODOVIA 2007 LTDA EPP,
OBJETO: Serviço de limpeza e higiene nas Unidades (Prestação de
serviços de preparo, fornecimento e distribuição de refeições prepa-
radas (café da manhã, almoço, café da tarde, jantar e ceia), para os
adolescentes acautelados no DEGASE nas Unidades infracitadas:
CENSE PACGC, CENSE Dom Bosco, CENSE Maria Luiza, Anexo
GCA, Plantão Interinstitucional Santo Cristo, CRIAAD Bonsucesso,
CRIAAD Niterói, CRIAAD São Gonçalo e CENSE Barreto), durante o
período de abril de 2024.
VALOR TOTAL: R$ 616.057,69 (seiscentos e dezesseis mil cinquenta
e sete reais e sessenta e nove centavos).
DATA DE ASSINATURA: 05/06/2024
FUNDAMENTO: Leis Federais n°s 8.666/93 e 10.520/02.
PROCESSO Nº SEI-030002005319/2024.

Id: 2587729

Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO CARLOS CHAGAS FILHO DE AMPARO À PESQUISA
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

A FUNDAÇÃO CARLOS CHAGAS FILHO DE AMPARO À PESQUI-
SA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - FAPERJ torna pública e faz
saber a lista de contemplados Edital FAPERJ Nº 06/2024 - Programa
de Apoio a Equipes Discentes em Projetos de Base Tecnológica para
Competições de Caráter Educacional-2024 - Processo SEI-
260003/003981/2024.

303503 Alexandre Domingues Goncalves
303401 Aline Cardoso Anastacio
302930 Aline Gesualdi Manhães

303417
Alphonse Germaine Albert Charles Kelecom

302717 Alvaro Henrique Pereira
303398 Ana Beatriz de Carvalho Gonzaga e Silva
303370 Augusto Cesar Lacerda de Oliveira
303410 Claudio Miceli de Farias

303293 Daniel Coelho Ferreira
303454 Eustaquio de Souza Baeta Junior
303399 Fabio Luiz Peres Krykhtine
303000 Felipe Sass
303263 Gabriel Mario Guerra Bernadá
303386 Gláucio José Pereira da Silva
302906 Grazione de Souza Boy

303285 Gustavo Rabello Dos Anjos

303195 Hiasmim Rohem Gualberto

303079
Isabela Cristina Aguiar de Souza Borguignon

302950 Isabela Florindo Pinheiro
3 0 3 2 11 José Humberto Zani

303262 Lucas Benini
303062 Marcelo Panaro De Moraes Zamith
303102 Maria Carolina dos Santos Freitas
303378 Mariana Neumann de Souza
302980 Mariana Paranhos Stelling
303413 Mauricio Aguilar Nepomuceno de Oliveira
303150 Monica Montero Lomelí
302998 Revair Mendes Lourenco

303443 Ricardo Alexandre Amar de Aguiar
303456 RODRIGO OTAVIO LOPES DE SOUZA

303202 Saulo Brinco Diniz
303423 Silvio Carlos Anibal de Almeida
302940 Thiago Corrêa Almeida
303481 Otto Corrêa Rotunno Filho
303476 Marcelo Dos Reis Farias
303371 Isaac Rosieri Santiago de Oliveira
303455 Geronimo Perez
303355 Andre Luiz Vicente de Carvalho
303187 Fabiana Rodrigues Leta
303296 Yves Rocha de Salles Lima
303428 Thales Bittencourt de Oliveira
303331 Carla Regina Vasconcelos Rodrigues
303504 Marco Antonio Meggiolaro

Id: 2587869

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIA E EDUCAÇÃO
À DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

Em conformidade com Decreto nº 44.912, de 13/08/2014 e com a
Portaria Fundação CECIERJ nº 552, de 16/12/2021, o Departamento
de Recursos Humanos torna público o resultado da Avaliação Perió-
dica de Desempenho, referente ao período de 01/01/2023 a
31/12/2023, da servidora, na forma do quadro abaixo. A servidora ca-
so não concorde com a nota obtida nesta etapa de avaliação, poderá
pedir reconsideração da mesma, no prazo máximo de 15 dias corri-
dos, a partir desta data, junto ao DEPRH. Processo nº SEI-E-
26/004/2036/2016.

ID. FUNCIONAL
Nº

NOME DO
S E RV I D O R

CARGO N O TA

50296078 Yana de Mello
Gonzaga

Técnico em EAD/Divulgação
Científica

10

Id: 2587645

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

E X T R ATO S DE INSTRUMENTOS C O N T R AT U A I S

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 244/2024/HUPE.
PA R T E S : UERJ/HUPE e PER PRIMA COMÉRCIO E REPRESENTA-
ÇÕES LT D A .
OBJETO: Aquisição de material de OPMES em regime de consigna-
ção para a UDA de Ortopedia e Traumatologia do HUPE.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTAÇÃO DA DESPESA: Pregão Eletrônico nº 172/2024.
VALOR: R$ 157.986,00 (cento e cinquenta e sete mil novecentos e
oitenta e seis reais).
N.E: 2024NE04545.
G E S TO R : Liszt Palmeira de Oliveira - matrícula nº 30.746-2.
FISCAL: André Bastos Duarte Eiras - matrícula nº 38.007-1.
NOMEAÇÃO: Portaria nº HUPE/SEI/1819/2024.
DATA DA ASSINATURA: 15 de agosto de 2024.
FUNDAMENTO DO ATO: Processo nº SEI-260007/004098/2024.

I N S T R U M E N TO : Contrato de Comodato vinculado ao Contrato nº
244/2024/HUPE.
PA R T E S : UERJ/HUPE e PER PRIMA COMÉRCIO E REPRESENTA-
ÇÕES LTDA.
OBJETO: Cessão em comodato de equipamento/instrumental, confor-
me Edital.
DATA DA ASSINATURA: 15 de agosto de 2024.
FUNDAMENTO DO ATO: Processo nº SEI-260007/004098/2024.

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 250/2024/HUPE.
PA R T E S : UERJ/HUPE e CONTRATOSGOV SISTEMAS LTDA.
OBJETO: Aquisição de assinatura de licença de software da platafor-
ma denominada contratosgov para o HUPE.
VIGÊNCIA: 24(vinte e quatro) meses.
FUNDAMENTAÇÃO DA DESPESA: Artigo 75 - Inciso I, da Lei Fe-
deral nº 14.133/2021.
VALOR: R$ 99.780,00 (noventa e nove mil setecentos e oitenta
reais).
N.E: 2024NE04441.
G E S TO R : Luiz Fernando Ventura de Souza - matrícula nº 36.229-3.
FISCAL: Mauro Frickmann Mundstock - matrícula nº 36.459-6.
NOMEAÇÃO: Portaria nº HUPE/SEI/1821/2024.
DATA DA ASSINATURA: 20 de agosto de 2024.
FUNDAMENTO DO ATO: Processo nº SEI-260007/009912/2024.

Id: 2587874

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E X T R ATO S DE TERMOS

I N S T R U M E N TO : Termo de Ajuste de Contas.
PA R T E S : UERJ e a FGR Silva Buffet e Eventos LTDA.
O B J E TO : Regularizar as despesas de prestação de serviço de for-
necimento e distribuição do café da manhã, lanche da tarde e kit-lan-
che no Instituto de Aplicação Fernando Rodrigues da Silveira, referen-
te ao período de 01/06/2024 à 14/06/2024.
VALOR: R$ 108.450,00.
NÚMERO DO EMPENHO: 2024NE03320.
DATA DA ASSINATURA: 16/08/2024.
FUNDAMENTO DO ATO: Processo Administrativo nº SEI-
260006/031512/2024.

I N S T R U M E N TO : Termo de Ajuste de Contas.
PA R T E S : UERJ e a FGR Silva Buffet e Eventos LTDA.
O B J E TO : Regularizar as despesas de prestação de serviço de pre-
paro e distribuição das refeições no restaurante universitário, referente
ao serviço prestado no CAP, referente ao período de 01/06/2024 a
14/06/2024.
VALOR: R$ 124.502,26.
NÚMERO DO EMPENHO: 2024NE03322.
DATA DA ASSINATURA: 16/08/2024.
FUNDAMENTO DO ATO: Processo Administrativo nº SEI-
260006/031514/2024.

Id: 2587785

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo 02 ao Contrato 72/2022.
PA R T E S : UERJ e a empresa PLM - AUDITORIA E CONSULTORIA
LT D A .
O B J E TO Renovação do prazo de vigência contratual por mais 12 (do-
ze) meses, contado de 24/08/2024 a 24/08/2025.
VA L O R : R$ 57.998,40.
DATA DA ASSINATURA: 16/08/2024.
FUNDAMENTO DO ATO: Processo nº SEI-260007/006564/2020.

Id: 2587734

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CENTRO BIOMÉDICO

FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS

E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR ADJUNTO, DO DEPAR-
TAMENTO DE MEDICINA INTERNA, ÁREA ENDOCRINOLOGIA,
NOS TERMOS DA LEI Nº 5.343/2008, DECRETOS NºS 43.876/2012
E 43.007/2011, DA RESOLUÇÃO UERJ Nº 03/91, DOS ATOS EXE-
CUTIVOS DA REITORIA NºS 45/1993 E 21/2011. PROCESSO Nº
SEI-260006/019696/2024.

O DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS, torna públi-
co que no período de 1º/10/2024 a 30/10/2024, encontram-se abertas
as inscrições para o Concurso Público de Provas e Títulos para pro-
vimento de 1 (uma) vaga, conforme acima.
Para realizar sua inscrição, o candidato deverá, no período do dia
1º/10/2024, a partir das 00h, até às 23h59 do dia 30/10/2024, adotar
os seguintes procedimentos:

a) Acessar o endereço eletrônico do Sistema de Processo Seletivo
Simplificado - PROSSIM, (https://prossim.uerj.br/);

b) Realizar o cadastro no sistema, caso não possua e, após realizar o
login, acessar a seleção desejada;

c) Tomar ciência das normas deste Edital;

d) Preencher, de acordo com as instruções específicas disponíveis, o
requerimento de inscrição;

e) Emitir o boleto de inscrição gerado pelo sistema, exceto para can-
didatos cuja hipossuficiência financeira tenha sido comprovada, nos
termos do item 4;

f) Efetuar o pagamento do boleto gerado no valor de R$ 329,05 (tre-
zentos e vinte e nove reais e cinco centavos), em qualquer agência
do Bradesco.

Id: 2587809

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O S

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 230/2024

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
- UERJ torna público que realizará no dia 03/09/2024 às 10:00h, a
licitação para AQUISIÇÃO DE ARTROPLASTIA TOTAL DE JOELHO.
Processo nº SEI-260008/015536/2023.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 231/2024

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
- UERJ torna público que realizará no dia 03/09/2024 às 10:00h, a
licitação para SERVIÇO DE LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTE-
MAS DE AR MEDICINAL COMPRIMIDO ETC PARA HUPE E PPC.
Processo nº SEI-260007/004263/2024.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 232/2024

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
- UERJ torna público que realizará no dia 03/09/2024 às 10:00h, a
licitação para AQUISIÇÃO DE AGULHAS, ETC. Processo nº SEI-
260007/007436/2024.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 233/2024

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
- UERJ torna público que realizará no dia 03/09/2024 às 10:00h, a
licitação para AQUISIÇÃO DE LINHA DE DIALISE ETC. Processo nº
SEI-260007/005706/2024.

Editais e anexos disponíveis no site: www.compras.rj.gov.br

Id: 2587827

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

E X T R ATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Convênio nº G019/2024.
PA R T E S : Universidade Estadual do Norte Fluminense - UENF e Uni-
versidade Estadual do Maranhão - UEMA.
O B J E TO : Concessão de estágio para alunos regularmente matricula-
dos nos cursos oferecidos pela UENF.
PRAZO: 05 (cinco) anos a contar da data de assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 19/08/2024.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-260002/004686/2024.

Id: 2587708

Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Compromisso de Restauração Florestal nº
001/2024.
PA R T E S : O Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da SECRETA-
RIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEAS, o
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA e do outro lado em-
presa FURNAS CENTRAIS ELÉTRICAS S.A. - UTE SANTA CRUZ.
O B J E TO : O presente TERMO tem por objeto a execução indireta de
reposição florestal, mediante o depósito da quantia de R$ 3.173,68
(três mil, cento e setenta e três reais e sessenta e oito centavos),
como medida compensatória pela supressão de vegetação, correspon-
dendo à área exigida de 0,03 ha, pela COMPROMISSADA, no Fundo
da Mata Atlântica.
D ATA DE ASSINATURA: 19/08/2024.
FUNDA M E N TO : Processo n° SEI-070002/013802/2022.

Id: 2587723

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Doação de Bem Móvel.
PA R T E S : SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTA-
BILIDADE - SEAS e FUNDAÇÃO DE EMPREENDIMENTOS CIENTÍ-
FICOS E TECNOLÓGICOS - FINATEC.
O B J E TO : O presente Termo de Doação tem por objeto a doação em
caráter definitivo e sem encargos dos bens móveis constantes do
Quadro de Detalhamento de Materiais Doados relacionado pelos itens
1.1 e 1.2 doador Fundação de Empreendimentos Científicos e Tecno-
lógicos- FINATEC. 1.1 Os bens móveis foram vistoriados pela DONA-
TÁRIO, que os aceita no estado em que se encontram.1.2 Os bens
foram adquiridos através do Convênio de Financiamento não Reem-
bolsável de Investimento do fundo Global para o Meio Ambiente
(GEF), administrado pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento
(BID), nº GRT/FM-14550-BR - “Projeto de Recuperação e Proteção
dos Serviços Relacionados ao Clima e à Biodiversidade no Corredor
Sudeste da Mata Atlântica do Brasil”, celebrado entre a República Fe-
derativa do Brasil, por intermédio do Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações - MCTI; o Estado de São Paulo; a Fundação para a Con-
servação e a Produção Florestal do Estado de São Paulo - Fundação
Florestal; a Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de São Paulo
- FAPESP; o Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria
de Estado do Ambiente e Sustentabilidade do Rio de Janeiro - SEAS,
da Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária, Pesca e Abasteci-
mento do Rio de Janeiro - SEAPPA, o Instituto Estadual do Ambiente
do Estado do Rio de Janeiro - INEA; o Estado de Minas Gerais, por
intermédio da Secretaria de Estado de Educação de Minas Gerais -
SEE e da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável - SEMAD; a Universidade do Estado de Minas Gerais -
UEMG e o Instituto Estadual de Florestas - IEF do Estado de Minas
Gerais, denominados “Beneficiários”, e a Fundação de Empreendimen-
tos Científicos e Tecnológicos (FINATEC), denominada “ Órgão Exe-
cutor”.
DATA DA A S S I N AT U R A : 14/08/2024.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-070001/001242/2024.

Id: 2587730

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

AV I S O

A SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E S U S T E N TA B I L I D A -
DE, através da Subsecretaria de Recursos Hídricos e Sustentabilidade
Ambiental:

Processo nº SEI-
070001/000884/2024

Realizou o lançamento do Manual de
Orientação sobre Reciclagem de Resíduos
no dia 14 de agosto de 2024.

Para Obter o Manual basta acessar o link
h t t p s : / / w w w. r j . g o v. b r / s e a s / s u b r h i s a .

Id: 2587705

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*I N S T R U M E N TO . Primeiro Termo Aditivo nº 45/2024 ao Contrato INEA
nº 36/2023.
PA R T E S INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE e a DRAGMAQ
DRAGAGEM E LOCAÇÕES LTDA EPP.
O B J E TO : Constitui objeto do presente instrumento a alteração qua-
litativa do Contrato INEA N° 36/2023, relativo ao “SERVIÇO DE DE-
SASSOREAMENTO E LIMPEZA DOS CORPOS HÍDRICOS LOCALI-
ZADOS NA REGIÃO HIDROGRÁFICA DO BAIXO PARAÍBA DO SUL
E ITABAPOANA (RH IX) - ESTADO DO RIO DE JANEIRO", com fun-
damento no inciso I, alíneas a e b do art. 65, c/c art. 58, inciso I, da
Lei nº 8.666/93, para melhor adequação às finalidades de interesse
público.
VA L O R : Dá-se ao termo aditivo o valor de R$ 4.100.831,41 (quatro
milhões, cem mil oitocentos e trinta e um reais e quarenta e um cen-
tavos), totalizando o contrato o valor de R$ 42.232.830,41 (quarenta e


		2024-08-21T04:07:03-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




